
 
Pracovní listy k inscenaci 

Odysseus  

 

 

 

Některé postavy řecké mytologie 

 

Pénelopé Obr s jedním okem uprostřed čela. 

Zeus 
Král Ithaky, který deset let bloudil na cestě domů            

z trojské války. 

Odysseus Manželka Odyssea, vzor manželské věrnosti. 

Kyklóp 
Nejvyšší z bohů řecké mytologie (skloňování Dia, 

Diovi, Die, Diem) 

Kirké 

Bůh moře a vodního živlu, jeho nástrojem a zbraní je 

trojzubec, který mu pomáhá k rozpoutání bouří a 

zemětřesení. 

Skylla 
Bohyně moudrosti, války a strategie, 

ochránkyně statečnosti, práva, spravedlnosti a umění. 

Sirény 

Kouzelné pěvkyně, které svým neodolatelným vábivým 

zpěvem lákají námořníky ke svému ostrovu, kde jejich 

loď ztroskotá na útesech. Sirén bylo vždy několik, jejich 

počet kolísá od dvou do pěti. 

Poseidón 
Mořská obluda se šesti hlavami, která je nebezpečná 

plavcům v Messinské úžině u Sicílie. 

Athéna Proslulá a mocná kouzelnice. 

Charybda 

Podmořská obluda, která třikrát za den pohlcuje 

obrovské množství vody, vypije skoro půl moře, až je 

vidět mořské dno, a třikrát denně tu vodu zase chrlí 

ven. 

 

Dokážeš spojit jednotlivé výrazy v levém sloupečku s jejich významy v pravém 

sloupečku? 

Co dalšího si o jednotlivých postavách pamatuješ z představení? 

 



 
Pracovní listy k inscenaci 

Odysseus  

 

 

Trójský kůň 

Doplň slova u obrázku správně do textu. 

 

Trójský kůň je v řecké mytologii předposlední akt ______________________ let trvající 

trójské války. Byl to dar, který v sobě ukrýval skupinu vojáků. Skupinka 

obléhajících ____________________ se pod Odysseovým vedením ukryla do velkého 

____________________ koně a zbytek odplul do úkrytu. Když ____________________ vtáhli 

koně do města, Odysseovi lidé otevřeli bránu a učinili tak poslední krok                      

ke zničení hrdého města ____________________. Šlo vlastně o speciálně 

zkonstruovaný a použitý válečný stroj, který Řekům posloužil jako válečná 

____________________   a překvapení. 

 

 

Trójané 

deset 

Trója            

Řeků 

lest 

dřevěného 

 

 

 

Trojským koněm se také nazývá uživateli skrytá část programu nebo aplikace s funkcí, se kterou 

vlastník počítače nesouhlasí. Trojský kůň může být samostatný program, který se tváří užitečně 

– například hra, spořič obrazovky nebo nějaký jednoduchý nástroj. Časté jsou spořiče obrazovky 

s erotikou nebo pornografií. Někdy se trojský kůň vydává za program k odstraňování malware. 

Tato funkčnost slouží ale pouze jako maskování záškodnické činnosti, kterou v sobě trojský kůň 

ukrývá.                                                                                          

https://cs.wikipedia.org/ 

https://cs.wikipedia.org/


 
Pracovní listy k inscenaci 

Odysseus  

 

 

Kdo jsem? 

1.  

Účastnil jsem se trojské války. 

Vymyslel jsem past na Trójany. 

Po vítězství jsem putoval domů deset let. 

 

Jsem ____________________________________________________________ 

 

2.  

Chovám ovce a kozy. 

Oslepili mě. 

Můj otec Poseidón žádal samotného Dia, aby nebránil v pomstě. 

 

Jsem ____________________________________________________________ 

 

3. 

Odysseus se svými muži u mě strávili rok. 

Mám kouzelný proutek. 

Proměnila jsem Odysseovy vojáky ve vepře. 

 

Jsem _____________________________________________________________ 

 

4. 

Vzala jsem Odysseovi šest mužů. 

Nedaleko ode mě žije Charybdis. 

Odysseus přede mnou unikl. 

 

Jsem_______________________________________________________________ 



 
Pracovní listy k inscenaci 

Odysseus  

 

 

 

Kyklop 

 

Nauč se jazykolam! 

„Od poklopu ke poklopu Kyklop koulí kouli.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jak si představuješ kyklopa ty? Jaké dobré a špatné vlastnosti asi měl? 



 
Pracovní listy k inscenaci 

Odysseus  

 

 

Prohlédni si fotografii z představení. Zkus jednou větou do spodního rámečku 
popsat, co se zrovna na obrázku děje. Co asi postavy říkají? A na co myslí? To 
můžeš napsat do bublin. 

 

 

 

 

 

 

 

 


